1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 41/2023

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Aldaiz Pereira Soares, o Alicate.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Aldaiz
Pereira Soares, o Alicate, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a
ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 26 de maio de 2023.

Gilberto Aparecido do Nascimento
Professor Gilberto Tico

Vereador

2

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear O Senhor Aldaiz Pereira
Soares, mais conhecido pelo apelido “Alicate”.

Nascido no município de Itanhém/BA, em 04 de fevereiro de 1954.  Filho de Adalgislo
Pereira Soares e Rita Maria de Jesus, ambos já falecidos, mas que acompanharam a mudança do
filho para o estado de São Paulo no ano de 1973, quando em busca de adquirir novos
conhecimentos e de uma oportunidade de trabalho com objetivo de crescer profissionalmente,
construiu sua vida na cidade de Itaquaquecetuba.

No início trabalhou como ambulante em linhas da CPTM, passando para o ramo do
comercio, mas seguindo carreira como servidor público por 15 anos consecutivos na Câmara
Municipal de Itaquaquecetuba.

Pai de 05 filhos, respectivamente Milena, Daiane, Cristiane, Weligtom e Talita. Envolvido
com ações beneficentes em nosso município, teve grande influência em sua trajetória no futebol,
que sempre foi sua paixão o tornando conhecido por influenciar jovens e adultos na pratica do
esporte e presidir alguns times, no bairro do Jardim Caiuby.

Diante deste, peço o apoio dos nobres pares pela aprovação da propositura.

Gilberto Aparecido do Nascimento
Professor Gilberto Tico

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 141U49UERZ2NT0X0
		2023-05-29T14:13:58-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-05-29T14:13:58-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura